



Association Between Thrombus Density and Reperfusion Outcomes Using Different Thrombectomy Strategies: A Single-Center Study and Meta-Analysis

OPEN ACCESS

Edited by:

Vincent Thijs, Florey Institute of Neuroscience and Mental Health, Australia

Reviewed by:

Maxime Gauberti, INSERM U1237 Physiopathologie et imagerie des troubles Neurologiques (PhIND), France Aristeidis H. Katsanos, University of Ioannina, Greece

*Correspondence:

Juan Chen 13521566485@163.com Daming Wang dm.wang@bjhmoh.cn

[†]These authors have contributed equally to this work as share first authorship

[‡]These authors have contributed equally to this work

Specialty section:

This article was submitted to Stroke, a section of the journal Frontiers in Neurology

Received: 28 March 2019 Accepted: 22 July 2019 Published: 16 August 2019

Citation:

Ye G, Cao R, Lu J, Qi P, Chen J and Wang D (2019) Association Between Thrombus Density and Reperfusion Outcomes Using Different Thrombectomy Strategies: A Single-Center Study and Meta-Analysis. Front. Neurol. 10:843. doi: 10.3389/fneur.2019.00843 Gengfan Ye^{1,2†}, Ruoyao Cao^{3†}, Jun Lu^{1,2}, Peng Qi¹, Juan Chen^{4*‡} and Daming Wang^{1,2*‡}

¹ Department of Neurosurgery, Beijing Hospital, National Center of Gerontology, Beijing, China, ² Graduate School of Peking Union Medical College, Beijing, China, ³ Beijing Institute of Geriatrics, Beijing Hospital, National Center of Gerontology, Beijing, China, ⁴ Department of Radiology, Beijing Hospital, National Center of Gerontology, Beijing, China

Background: For patients with acute ischemic stroke (AIS), the thrombus density on non-enhanced CT (NECT) indicates the composition of the thrombus, a characteristic that impacts the efficacy of mechanical thrombectomy (MT). A previous meta-analysis suggested a correlation between higher thrombus density and successful reperfusion, but some new studies have drawn different conclusions. This single-center study and meta-analysis aimed to detect the association between thrombus density and reperfusion outcomes based on various thrombectomy strategies.

Methods: We reviewed AIS patients who underwent MT at our center between July 2015 and May 2019. Thrombus density was recorded as mean Hounsfield Unit (HU) value on 1-mm reconstructed NECT, and expanded Thrombolysis In Cerebral Infarction (eTICI) scale was used to evaluate the reperfusion grade. The difference in thrombus density was examined according to reperfusion outcomes. Then, we systematically searched relevant literature on this issue. The random effect model was used to calculate standardized mean difference (SMD), and subgroup analysis was conducted according to MT strategies employed, including stent retriever (SR), contact aspiration (CA), Solumbra (a combination of SR and aspiration), and multiple thrombectomy modalities.

Results: Sixty-four patients with anterior circulation AIS were included in our single-center study with 57 (89.1%) achieving successful reperfusion (eTICI2b-3). Retrospective analysis showed no significant difference in thrombus density between eTICI2b-3 and eTICI0-2a reperfusion (65.27 vs. 62.19, p = 0.462). As for systematic review, 11 studies were included in qualitative analysis, among which 6 had data available for meta-analysis. Pooled result showed that a comparable thrombus density between eTICI2b-3 and eTICI0-2a reperfusion (SMD 0.14, 95%CI -0.28 to 0.57, p = 0.50). Interestingly, in the SR subgroup, eTICI2b-3 reperfusion showed a significant higher

1

thrombus density (SMD 0.53, 95%Cl 0.10 to 0.96, p = 0.02), while an inverse trend was observed in the CA subgroup (SMD -0.48, 95%Cl -0.88 to -0.07, p = 0.02).

Conclusions: Although the pooled result of meta-analysis did not show a significant association between thrombus density and successful reperfusion, subgroup analysis implicated that the SR technique might be prone to retrieve high-density thrombus, while the CA subgroup showed an opposite tendency. Further studies are needed to confirm these results and to investigate its role in the optimization of thrombectomy strategy.

Keywords: acute ischemic stroke, thrombus density, CT, reperfusion, thrombectomy

INTRODUCTION

The treatment for acute ischemic stroke (AIS) has advanced rapidly and mechanical thrombectomy (MT) has been proven to be superior to intravenous thrombolysis for patients with intracranial large vessel occlusion (1–6). Though successful reperfusion (expanded Thrombolysis In Cerebral Infarction (eTICI) 2b-3) could be achieved in most cases, there is still part of thrombi reluctant to remove. This might be partially attributed to the histopathologic nature of thrombus: despite the controversy, several studies indicated that red blood cell (RBC)-rich clot was more responsive to MT, while fibrin-rich thrombus was more refractory (7–9).

Although histologic information of thrombus is not available before thrombectomy, it seems that the Hounsfield Unit (HU) value on non-enhanced CT (NECT) scanning could implicate the composition of thrombi to some extent (9– 11). A systematic review suggested that the hyperdense thrombus indicated a high RBC content (10). Maekawa et al. also found that the CT attenuation of RBC-rich clot was significantly higher than that of fibrin-rich clot (9). Moreover, Sporns et al. indicated that the relative HU value of thrombus had a significant positive correlation with its RBC content (11). Given the association between thrombus density and histologic feature, the HU value might be an important tool for us to know about the composition of clot before thrombectomy.

Several studies have reported the correlation between thrombus density on NECT and reperfusion outcomes of thrombolysis and thrombectomy treatment. Additionally, Brinjikji et al. performed a meta-analysis on this issue finding a significant association between higher thrombus density and successful reperfusion (10). However, the results of thrombolysis and thrombectomy were pooled together in that meta-analysis, which was inappropriate. Furthermore, some newer studies have drawn different conclusions. As a consequence, we aimed to update the systematic review and meta-analysis on the correlation between thrombus density and reperfusion outcome of MT, and to perform subgroup analysis for exploring the role of different thrombectomy strategies, especially stent retriever (SR), and contact aspiration (CA). In addition, we carried out a retrospective observational study based on our single center experience and the results would also be added into the meta-analysis.

MATERIALS AND METHODS

Methods for Single Center Study Patient Selection

This was a retrospective observational study with most clinical data collected prospectively. We consecutively reviewed medical records of AIS patients who underwent endovascular treatments (EVTs) at our center (Beijing Hospital, National Center of Gerontology) from July 2015 to May 2019. All patients suspected suffering from AIS underwent NECT, and most underwent additional multimodal CT (including NECT, CT angiography, CT perfusion). There was no specific restriction on the National Institutes of Health Stroke Scale (NIHSS), Alberta Stroke Programme Early CT Score (ASPECTS), and duration from onset to treatment. EVT indication was evaluated by the attending neurointerventionalist (JL or PQ).

Inclusion/exclusion criteria were as follows: (1) Only anterior circulation AIS patients were included; (2) Patients who underwent thrombectomy were included, including SR, CA, and Solumbra (a combination of SR and aspiration); (3) Those patients who received only intra-arterial thrombolysis (IAT) or percutaneous transluminal angioplasty and/or stenting (PTA/S) were excluded; (4) Data on 1-mm thickness reconstructed NECT was available; and (5) Patients were excluded if the thrombectomy devices could not reach the thrombus location.

Clinical Data Collection

The following baseline characteristics were recorded: demographic features (age and sex), comorbidities (including atrial fibrillation, hypertension, diabetes mellitus, dyslipidemia, coronary artery disease, stroke or transient ischemic attacks (TIA) history, smoking history), whether received intravenous thrombolysis (IVT), and stroke etiology. Stroke etiology was categorized according to Trial of Org 10,172 in Acute Stroke Treatment (TOAST) classification (12).

The thrombus location, primary treatment strategy and reperfusion outcomes were collected according to procedure notes. The thrombus location was classified as the intracranial internal carotid artery (ICA), the first segment of middle cerebral artery (M1), tandem lesion, and distal part. The distal artery was defined as the second segment of middle cerebral artery (M2) or anterior cerebral artery (A1/A2). The primary treatment strategies were categorized as SR, CA, and Solumbra. The reperfusion grade was evaluated according to the eTICI scale (13). The successful and complete reperfusion was defined as eTICI2b-3 and eTICI2c-3, respectively; the reperfusion outcomes after first pass, after primary strategy, and final outcomes were recorded, respectively.

Imaging Protocol and Thrombus Density Measurement

Images were acquired on a 320×0.5 mm detector rows CT scanner (Aquilion ONE, Canon Medical Systems). The parameters for NECT were as follows: 80 kV, 200 mAs, and 5-mm reconstructed slice thickness; while the multimodal scanning parameters were: 80 kV, 100 mAs, and 1-mm reconstructed slice thickness.

Two trained raters (GFY and RYC) measured the thrombus density for each case independently. First, the thrombus location was determined by contrast-enhanced CT (CECT). Then, a round region of interest (ROI) accounting for about two-thirds of the vascular area was drawn and placed within the thrombus \sim 2 mm behind the occlusion site. The mean HU value on 1-mm NECT was recorded as thrombus density. If the measurements showed an obvious difference (>10 HU) between two raters, the disagreement was resolved by consensus or with the help of the senior investigator (JC). Interclass correlation coefficient (ICC) was calculated to evaluate the inter-rater reliability. The ICC for the HU value of thrombus was 0.899, which showed a high inter-rater agreement.

Statistical Analysis

Patients included were assigned to three groups according to primary strategies (SR, CA, or Solumbra), and the differences in baseline characteristics among these groups were examined. Normality testing was used for continuous variable (age and thrombus density). As age was inconsistent with normal distribution, it was expressed as median (interquartile range, IQR) and Kruskal-Wallis test was used to detect the difference among groups. The HU value conformed to normal distribution, so the mean (standard deviation, SD) and analysis of variance (ANOVA) were adopted. As for the categorical variable, count (percent) and R×C chi-square test were used. Then, we compared the thrombus density according to the different reperfusion outcomes (eTICI0-2a/eTICI2b-3 and eTICI0-2b/eTICI2c-3) using two-independent sample t-test. Three different conditions were considered including reperfusion after first-pass, after primary strategy, and at the end of procedure. Subgroup analysis was conducted according to primary strategies (SR, CA, Solumbra).

All tests used α -level of 0.05 for significance. These statistical analyses were performed with SPSS software version 23.0 and the forest plot of subgroup analysis was drawn with R software version 3.5.0.

Methods for Meta-Analysis

Protocol and Guidance

The study was conducted in adherence with the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA) Statement and was registered at the International Prospective Register of Systematic Reviews (CRD42019120841) (14).

Search Strategy and Eligibility Criteria

The literature published before June 5, 2019 was systematically searched on PubMed, Embase, and Cochrane databases with no language restriction. The keyword for the population was "stroke." "HU," "rHU," or "hyperdens*" were used as keywords for exposure. Meanwhile, "recanalization," "revascularization," or "reperfusion" were used as the keywords for the outcome.

Two investigators (GFY and RYC) independently reviewed each entry. Disagreements were resolved by consensus or with the help of the senior investigator (DMW). Those studies were regarded eligible if they reported the correlation between thrombus density and reperfusion outcomes. The total sample size should be >10. For those studies with duplicate cases, only the complete reports were included. Case reports and reviews were excluded.

Data Extraction and Risk of Bias Assessment

Two investigators (GFY and RYC) independently extracted all baseline data and main outcomes from each eligible study: demographic profiles (total number of patients, age, and gender), thickness of CT scan, method of region of interest (ROI) drawing, baseline NIHSS, whether received IVT before MT, stroke etiology, lesion location, thrombectomy modalities and devices, and the HU value of thrombus. Besides, the statistical methods and main conclusions were also collected from those studies included for qualitative analysis. Disagreements were resolved by consensus or with the help of the senior investigator (JC).

To evaluate the risk of bias, two investigators (GFY and RYC) independently assessed each article according to the modified Newcastle–Ottawa Scale (mNOS), which is designed to assess the quality of non-randomized studies included in systematic reviews and meta-analysis (15). Each study was assessed based on three aspects: selection of cases, comparability of cases, and ascertainment of exposure. Disagreements were resolved by consensus or with the help of the senior investigator (JC).

Statistical Analysis

Two investigators (GFY and RYC) independently analyzed the data and performed the synthesis. Disagreements were resolved by consensus or with the help of the senior investigator (DMW). The standardized mean difference (SMD) in thrombus density between eTICI2b-3 and eTICI0-2a reperfusion was calculated in the meta-analysis. The random effects model was used to pool these outcomes (16). The final reperfusion outcomes of our single-center study was included in the pooled results of meta-analysis.

Publication bias was evaluated qualitatively by the asymmetry of the funnel plot and quantitatively by the Egger test, which is defined as significant when p < 0.1. Heterogeneity among studies was assessed by calculating the Q-statistic and the value of I^2 . It was considered statistically significant when the p value of Qstatistic < 0.05; the value of I^2 was used to estimate the magnitude of heterogeneity when $I^2 > 50\%$ indicated a moderate-to-high heterogeneity (17). Sensitivity and subgroup analysis were used to detect the sources of heterogeneity. Subgroup analysis was conducted according to treatment strategies (including SR, CA, Solumbra, and multiple treatment modalities). The reperfusion outcomes after primary strategies of our single-center study were included in the subgroup analysis of the meta-analysis.

These statistical analyses were conducted using Review Manager version 5.3 and Stata version 12.0.

RESULTS

Results of the Single-Center Study

Patients Selection and Baseline Characteristics

A total of 114 AIS patients underwent endovascular treatments at our center between July 2015 and May 2019. Twenty-five patients were excluded due to posterior circulation stroke and 17 patients were excluded because the 1-mm-thickness NECT data were unavailable. In addition, four patients who only received IAT were excluded, three patients who underwent primary PTA/S were excluded, and another patient was excluded for failure to pass the carotid tandem lesion.

A total of 64 patients (median age, 74.5 years; 34 male) were included in the final analysis and their overall baseline characteristics are shown in **Table 1**. Among these patients, 37 (57.8%) were diagnosed with cardiogenic embolism, 16 (25.0%) with large artery atherosclerosis, 2 (3.1%) with other causes, and 9 (14.1%) had cryptogenic stroke. As for thrombus location, 18 (28.1%) were in ICA, 25 (39.1%) were in M1, 14 (21.9%) were in the distal part, and 7 (10.9%) were tandem lesions. Nineteen patients (29.7%) received IVT before thrombectomy and the mean thrombus density on 1-mm NECT was 64.94 (SD, 10.36).

All 64 patients were assigned to three groups according to primary thrombectomy strategy: SR (21, 32.8%), CA (26, 40.6%), and Solumbra (17, 26.6%). The comparisons among these three groups are shown in **Table 1**; only the proportion of diabetes mellitus and thrombus location showed significant differences. There was no significant difference observed for the other baseline characteristics.

Correlation Between HU Value and Reperfusion Outcomes

The comparisons of HU value according to the different reperfusion outcomes are shown in **Table 2**. After the first pass of thrombectomy, 17 patients (26.6%) achieved eTICI2c-3 and no significant difference in thrombus density was observed between eTICI2c-3 and eTICI0-2b reperfusion (65.99 vs. 64.56, p = 0.630). Twenty patients (31.3%) obtained eTICI2b-3 after the first maneuver and there was also no significant difference observed between eTICI2b-3 and eTICI0-2a reperfusion (67.18 vs. 63.92, p = 0.246).

For reperfusion outcome after primary strategy, 29 patients (45.3%) and 34 patients (53.1%) achieved eTICI2c-3 and eTICI2b-3, respectively. The HU value of thrombus showed no significant difference between eTICI2c-3 and eTICI0-2b reperfusion (65.34 vs. 64.61, p = 0.781), as well as between eTICI2b-3 and eTICI0-2a reperfusion (66.01 vs. 63.72, p = 0.383).

For final reperfusion outcome, 49 patients (76.6%) obtained eTICI2c-3 and 57 patients (89.1%) achieved eTICI2b-3. Also, there was no significant difference observed between eTICI2c-3 and eTICI0-2b reperfusion (64.76 vs. 65.52, p = 0.805), as well as

between eTICI2b-3 and eTICI0-2a reperfusion (65.27 vs. 62.19, p = 0.462).

In order to assess the correlation between reperfusion outcomes and each treatment strategy, further subgroup analysis and forest plots were executed according to different primary thrombectomy strategy (**Table 2** and **Figure 1**). For subgroups based on the primary SR technique, thrombus density in the eTICI2b-3 or eTICI2c-3 reperfusion group was relatively higher than that in the eTICI0-2a or eTICI0-2b reperfusion group. An inverse tendency was observed for the primary CA subgroup without significant difference.

Results of Meta-Analysis

Studies Selection and Characteristics

As shown in the flow diagram (**Figure 2**), we identified 280 articles. Finally, 11 studies (including our single-center study) were included (18–27) (9 articles and 2 conference abstracts) for qualitative synthesis, among which 6 studies had data available for quantitative synthesis. All these six articles included in the meta-analysis had moderate-to-high quality according to the mNOS (**Supplementary Table 1**).

The characteristic of each study is shown in **Table 3**. A total of 439 AIS cases that underwent MT were included in the metaanalysis. The measurement of thrombus density was on 5-mmthickness NECT in most studies, while Shu et al. (21) used 2.5mm NECT and we used 1-mm NECT. Most studies included anterior circulation AIS patients, while Shu et al. (21) reported 51 cases of posterior circulation stroke; Jagani et al. (22) also included 19 (16%) cases.

Qualitative Assessment of HU Value for Reperfusion Outcomes

A total of 11 studies were included in systematic review reporting the association between thrombus density and reperfusion outcomes of thrombectomy (**Table 3**). The results of qualitative assessment were summarized in **Table 4**. Four studies suggested the correlation between higher thrombus density and successful reperfusion, and all these four studies used SR as the main thrombectomy strategy. Six studies found that there was no association between thrombus density and reperfusion outcomes, among which four adopted multiple treatment strategies. Only one study observed that lower density thrombus was prone to recanalization, which was mainly based on the CA technique.

Quantitative Synthesis of HU Value for Reperfusion Outcomes

Among the 11 studies, 6 articles had data available for metaanalysis. The results of meta-analysis and the forest plot were shown in **Table 5** and **Figure 3**. The pooled results showed a comparable HU value of thrombus between eTICI2b-3 and eTICI0-2a reperfusion (SMD 0.14, 95%CI -0.28 to 0.57, p =0.50) with moderate heterogeneity between studies (p = 0.006, $I^2 = 69\%$). Sensitivity analysis indicated that there was no study significantly affecting the pooled results, but significant publication bias was observed according to the Egger test (p =0.046) (**Supplementary Table 1**).

TABLE 1 | Baseline characteristics.

	Total (<i>n</i> = 64)	SR (<i>n</i> = 21)	CA (<i>n</i> = 26)	Solumbra ($n = 17$)	P-value
Demographics					
Age, year (median, IQR)	74.5 (63.25–82)	70 (61.5–79.5)	78.5 (65.75–84)	78 (66–83.5)	0.286
Sex, male (<i>n</i> , %)	34 (53.1%)	13 (61.9%)	13 (50.0%)	8 (47.1%)	0.606
Comorbidities (n, %)					
Atrial fibrillation	32 (50.0%)	8 (38.1%)	16 (61.5%)	8 (47.1%)	0.268
Hypertension	47 (73.4%)	16 (76.2%)	20 (76.9%)	11 (64.7%)	0.635
Diabetes mellitus	25 (37.9%)	12 (57.1%)	7 (26.9%)	4 (23.5%)	0.046
Dyslipidemia	27 (42.2%)	10 (47.6%)	9 (34.6%)	8 (47.1%)	0.597
Stroke or TIA history	21 (32.8%)	6 (28.6%)	12 (46.2%)	3 (17.6%)	0.132
Smoking history	22 (34.4%)	11 (52.4%)	7 (26.9%)	4 (23.5%)	0.103
Coronary artery disease	25 (39.1%)	8 (38.1%)	12 (46.2%)	5 (29.4%)	0.543
Preoperative IVT (n, %)	19 (29.7%)	6 (28.6%)	6 (23.1%)	7 (41.2%)	0.442
Stroke etiology (n, %)					0.115
CE	37 (57.8%)	8 (38.1%)	19 (73.1%)	10 (58.8%)	
LAA	16 (25.0%)	6 (28.6%)	6 (23.1%)	4 (23.5%)	
Other determined	2 (3.1%)	1 (4.8%)	0 (0%)	1 (5.9%)	
Cryptogenic	9 (14.1%)	6 (28.6%)	1 (3.8%)	2 (11.8%)	
Thrombus location (n, %)					0.003
ICA	18 (28.1%)	4 (19.0%)	10 (38.5%)	4 (23.5%)	
M1	25 (39.1%)	6 (28.6%)	9 (34.6%)	10 (58.8%)	
Tandem	7 (10.9%)	0 (0%)	5 (19.2%)	2 (11.8%)	
Distal	14 (21.9%)	11 (52.4%)	2 (7.7%)	1 (5.9%)	
Thrombus density on 1-mm NECT (mean HU, SD)	64.94 ± 10.36	62.59 ± 12.35	64.90 ± 9.95	67.89 ± 7.80	0.296

Date are shown as mean \pm SD, median (IQR) or number (percent).

TIA, transient ischemic attacks; IVT, intravenous thrombolysis; CE, cardiogenic embolism; LAA, large artery atherosclerosis; SR, stent retriever; CA, contact aspiration; Solumbra, a combination of SR and aspiration; NECT, non-enhanced computed tomography; HU, Hounsfield Unit.

Subgroup analysis of meta-analysis and its forest plot were displayed in Table 5 and Figure 4. For the SR subgroup, a significantly higher thrombus density was shown in eTICI2b-3 reperfusion compared with eTICI0-2a reperfusion group (SMD 0.53, 95%CI 0.10–0.96, p = 0.02) with mild heterogeneity (p = 0.31, $I^2 = 14\%$), while a significant inverse tendency was observed in the CA subgroup (SMD -0.48, 95%CI -0.88 to -0.07, p = 0.02) with no heterogeneity (p = 0.86, $I^2 = 0\%$). Only our single-center study had data available for primary Solumbra subgroup, and a similar HU value of thrombus was observed between eTICI2b-3 and eTICI0-2a reperfusion (SMD 0.48, 95%CI -0.58 to 1.54, p = 0.37). As for multiple treatment modalities subgroup, a comparable thrombus density was also showed between eTICI2b-3 and eTICI0-2a reperfusion (SMD 0.15,95%CI -0.47 to 0.77, p = 0.64) with moderate heterogeneity $(p = 0.05, I^2 = 67\%).$

DISCUSSION

Both our single-center study and the pooled result of metaanalysis did not show an association between thrombus density and reperfusion outcomes of MT. Interestingly, subgroup analysis of the SR technique showed that thrombus density in the successful reperfusion group was significantly higher than that in the unsuccessful reperfusion group. At the same time, an inverse correlation was observed for the CA technique suggesting an association between lower thrombus density and successful reperfusion. This finding implicates a complementary role of SR and CA technique for different thrombus density and might be helpful for individualized thrombectomy strategy.

The ASTER trial and COMPASS trial suggested that the first-line CA technique was not inferior to the first-line SR for AIS patients (28, 29). By analyzing the cases of ASTER trial, Bourcier et al. further found that first-line SR could achieve higher reperfusion and better clinical outcome than firstline CA for patients with susceptibility vessel sign (SVS) on magnetic resonance imaging (MRI), which might help optimize the thrombectomy strategy (30). Apart from multimodal MRI, multimodal CT is also widely used for the preoperative evaluation of AIS patients. However, there is still a lack of corresponding research, based on pre-interventional CT imaging. As a consequence, we made a single-center study, yet no positive result was achieved, which may be limited by the study sample size. Then, we further updated the meta-analysis on this issue and the subgroup analysis indicated that SR and CA might have different efficacy for thrombus with a different HU value.

In the systematic review, five studies adopted SR as the main treatment strategy, among which four studies suggested a correlation between higher thrombus density and successful reperfusion (18, 20, 23, 24, 26). Subgroup analysis of

	TICI 2c-3		TICI 0-2b		P-value	TICI 2b-3		TICI 0-2a	P-value	
	HU	n	HU	n		HU	n	HU	n	
First-pass outcome	65.99 ± 8.44	17	64.56 ± 11.03	47	0.630	67.18 ± 9.46	20	63.92 ± 10.70	44	0.246
Primary SR	71.39 ± 8.47	6	59.07 ± 12.08	15	0.035	69.64 ± 9.01	7	59.06 ± 12.54	14	0.062
Primary CA	57.45 ± 5.22	5	66.68 ± 10.06	21	0.061	60.44 ± 8.69	6	66.24 ± 10.12	20	0.217
Primary Solumbra	67.70 ± 4.80	6	68.00 ± 9.26	11	0.942	70.49 ± 8.59	7	66.07 ± 7.07	10	0.286
Primary strategy outcome	65.34 ± 9.97	29	64.61 ± 10.82	35	0.781	66.01 ± 10.22	34	63.72 ± 10.56	30	0.383
Primary SR	68.07 ± 11.10	9	58.50 ± 12.0	12	0.078	67.18 ± 10.84	10	58.42 ± 12.63	11	0.106
Primary CA	59.91 ± 10.68	10	68.02 ± 8.34	16	0.040	61.98 ± 10.88	12	67.41 ± 8.70	14	0.170
Primary Solumbra	68.31 ± 5.95	10	67.30 ± 10.41	7	0.802	69.07 ± 8.36	12	65.08 ± 6.11	5	0.353
Final outcome	64.76 ± 9.22	49	65.52 ± 13.84	15	0.805	65.27 ± 9.42	57	62.19 ± 17.01	7	0.462
Primary SR	64.38 ± 9.92	16	56.87 ± 18.45	5	0.245	64.07 ± 9.69	17	56.30 ± 21.26	4	0.269
Primary CA	63.36 ± 10.28	21	71.39 ± 5.10	5	0.106	64.65 ± 10.28	24	67.90 ± 5.30	2	0.667
Primary Solumbra	67.72 ± 5.56	12	68.31 ± 12.57	5	0.892	67.49 ± 7.87	16	74.35	1	NA

Thrombus density are shown as mean HU \pm SD.

SR, stent retriever; CA, contact aspiration; Solumbra, a combination of stent retriever and aspiration; HU, Hounsfield unit; NA, not available.





meta-analysis for the SR technique also showed a significantly higher thrombus density in the successful reperfusion group. As higher thrombus density indicated higher erythrocyte content (9-11), the efficacy of SR for high-density thrombus could also be verified by several histologic studies. After histopathologic analysis for 83 cases of thrombus, Hashimoto et al. found that erythrocyte content (>64%) was positively related to successful reperfusion (7). Furthermore, by analyzing 79 AIS patients, Maekawa et al. suggested that RBC-rich thrombus needed less reperfusion time and fewer number of passes to retrieve compared with fibrin-rich clot (9). Recently, Duffy et al. conducted histologic analysis for thrombus, retrieved by each pass, and suggested that the content of thrombus fragments retrieved in passes 1 and 2 was significantly higher than that retrieved in passes 3-6 (31). Notably, all the histologic studies mainly used SR strategy, which further indicated that RBCrich clot might be easier to retrieve through SR. These findings were also in line with the *post-hoc* analysis of ASTER trial to some extent (30) because a higher HU value on NECT and SVS on MRI suggested a similar histologic feature of thrombus (RBC-rich clot) (10). Therefore, the RBC-rich nature could be the underlying mechanism for the association between higher thrombus density and SR reperfusion, because this kind of thrombus was usually fresh (soft) and prone to integrate with stent (32). In contrast, the fibrin-rich clot was usually organized (hard) and might have a higher friction coefficient, so it was refractory to retrieve through SR (32, 33).

Among the included studies, only two (one conference abstract and one article) were focused on the CA technique (19, 27). After reviewing 408 cases, the conference abstract suggested that thrombus without hyperdense vessel sign was significantly associated with higher and faster reperfusion on first pass (27). This conclusion indicated that low-density thrombus might be prone to retrieve through manual aspiration. Another article also showed a relatively lower thrombus density in a successful reperfusion group compared with an unsuccessful reperfusion group (19). Moreover, the subgroup analysis of our meta-analysis showed a significant correlation between lower thrombus density and CA reperfusion (**Figure 4**). Based on these results, it seemed that the CA technique might be more efficient for lower density thrombus. As discussed, the lower density thrombus could indicate a fibrin-rich clot, which was

TABLE 3 | Baseline characteristics and main outcomes of included studies (quantitative synthesis).

References	No. of patients	Treatment modalities and devices	Method of ROI drawing	Age	Male n, %)	NIHSS	IVT administered (n, %)	Stroke etiology (n, %)	Thrombus location (n, %)	Thickness (mm)		cessful reperent cessful reperent \pm SD HI	
		(n, %)									Yes	No	P-value
Yilmaz et al. (18)	70	SR (Solitaire FR, pREset, Trevo, Aperio)	Manually drawn within thrombus		37 (52.9%)	NA	36 (51.4%)	NA	M1		50.1 ± 7.8 (57)	48.7 ± 8.2 (13)	0.567
Spiotta et al. (19)	95	Routinely penumbra; first-generation SR available	Manually drawn small circles	NA	NA	NA	32 (33.7%)	NA	NA		57.1 ± 16.3 (72)	68.7 ± 43.2 (23)	0.22
Mokin et al. (20)	41	SR (Solitaire)	Manually outlined the margin	67.9 ± 12.8 69.1 ± 12.5	12 (50%) 5 (29.4%)	17.0 ± 4.2 16.4 ± 4.3	8 (33.3%) 5 (29.4%)	NA	ICA terminus; M1; M2		49.9 ± 7.6 (24)	43.8 ± 6.6 (17)	0.01
Shu et al. (21)	51	Aspiration (13, 25.5%); SR (27, 52.9%); Aspiration and SR (2, 3.9%); Other (9, 17.6%)	0	72 (66–68)	36 (70.6%)	18 (14–23)	8 (15.7%)	LAA (30, 58.8%); CE (13, 25.5%); Other (5, 9.8%); Unknown (3, 5.9%)	Proximal BA (10, 19.6%); Mid BA (21, 41.2%); Tip BA (20, 39.2%)		52.3 ± 5.8 (41)	48.4 ± 6.7 (10)	0.07
Jagani et al. (22)	118	Aspiration (30, 25%); SR (30, 25%); Aspiration and SR (25, 21%); Other (33, 28%)	Manually drawn within thrombus		62 (53%)	NA	NA	LAA (35, 30%); CE (56, 47%); Other (6, 5%); Unknown (21, 18%)	MCA/M1 (65, 55.1%); Intracranial ICA (5, 4.2%); T Occlusion (13, 11.0%); L Occlusion (16, 13.5%); BA (19, 16.1%)		50.1 ± 7.4 (80)	53.0 ± 12.7 (38)	0.17
Ye et al., 2019 (the present study	64 /)	Aspiration (26, 40.6%); SR (21, 32.8%); Aspiration and SR (17, 26.6%);	Manually drawn within thrombus		34 (53.1%)	14.5 (11–19)	19 (29.7%)	LAA (16, 25.0%); CE (37, 57.8%); Other (2, 3.1%); Unknown (9, 14.1%)	ICA (18, 28.1%); M1 (25, 39.1%); Tandem 7 (10.9%) Distal 14 (21.9%)		65.27 ± 9.42 (57)	62.19 ± 17.01 (7)	0.462

(Continued)

TABLE 3	Continued
---------	-----------

	References	No. of patients	Treatment strategies	Thickness (mm)	Method of ROI drawing	Age	Male (n, %)	NIHSS	IVT administered (n, %)	Stroke etiology (n, %)	Thrombus location (n, %)	Statistical method	Conclusion
Original article	Froehler et al. (23)	67	Merci	4.8	Manually drawn small circles or drawn within thrombus	69.3	26 (38.8%)	19	23 (34.3%)	NA	ICA; M1	Chi-square or Fisher's exact test	Successful recanalization was achieved in 79% (33/42) of patients exhibiting the HVS compared with only 36% (9/25) of patients without the HVS.
	Moftakhar et al. (24)	90	MT (Merci or Penumbra)	2.5	Manually drawn within thrombus	69	43 (47.8%)	NA	NA	NA	NA	Student <i>t</i> tests	Patients with TICI \geq 2 demonstrated higher HU on NECT (mean corrected HU mechanical treatment = 1.7) compared with patients with TICI < 2 (mechanical treatment = 1.3) ($P = < 0.0001$).
	Kim et al. (25)	212	SR Aspiration and SR Other	4.8	NA	72 (65–79)	107 (50.5%)	13 (10–16)	143 (67.5%)	LAA (126, 59.4%); CE (45, 21.2%); Unknown (41, 19.3%)	M1; M2	Chi-square or Fisher's exact test	There were no significant differences between patients with an HMCAS and those with a negative HMCAS in the rates of successful reperfusion (83.1 vs. 81.9%, $P =$ 0.829).
Conference abstract	Cardona et al. (26)	183	SR	NA	NA	64.5 ± 12	99 (54%)	17 (6–26)	97 (53.0%)	NA	M1 (142, 77.6%); M2 (25, 13.7%); T-ICA (16, 8.7%)	ROC analysis	In receiver operating characteristic (ROC) analysis attenuations of the clots was associated with a higher rate of recanalization TICI 2b-3 (AUC = 0.782 ;numbers of tumor-infiltrating $p =$ 0.001).
	Kenmuir et al. (27)	408	Manual aspiration; or SR mediated manual aspiration	NA	NA	67.7	216 (53%)	17	NA	NA	MCA; BA	Chi-square or Fisher's exact test	TICI 2b/3 reperfusion on first-pass was associated with the absence of HDVS ($p = 0.001$).

ROI, region of interest; NIHSS, National Institutes of Health Stroke Scale; IVT, intravenous thrombolysis; HU, Hounsfield unit; LAA, large artery atherosclerosis; CE, cardiogenic embolism; ICA, internal carotid artery; MCA, middle cerebral artery; BA, basilar artery; PCA, posterior cerebral artery; SR, stent retriever; ROC, receiver operating characteristic; HVS/HDVS, hyperdense vessel sign; MT, mechanical thrombectomy; TICI, thrombolysis in cerebral ischemia; HMCAS,

Mokin et al. (20) reported age, the proportion of sex, and NIHSS according to successful reperfusion or not (upper-successful reperfusion; below-unsuccessful reperfusion).

Sta

Data were represented as mean \pm SD or median (IQR).

hyperdense middle cerebral artery sign; NA, not available.

Ye et al.

TABLE 4 | Qualitative assessment of HU value for reperfusion.

Primary strategy	Number of studies	Favor higher HU in successful reperfusion group	Neutrality	Favor lower HU in successful reperfusion group		
All included studies	11	4	6	1		
Primary SR	5	4	1	0		
Primary CA	2	0	1	1		
Multiple treatment strategies	4	0	4	0		

SR, stent retriever; CA, contact aspiration; NA, not available.

TABLE 5 | Pooled and subgroup outcomes.

	Number of studies	SMD (95%CI)	P-value	I ²	Subgroup differences
All included studies	6	0.14 (-0.28 to 0.57)	0.50	69%	
Subgroups analysis					p = 0.007
Primary SR	3	0.53 (0.10 to 0.96)	0.02	14%	
Primary CA	2	-0.48 (-0.88 to -0.07)	0.02	0%	
Primary Solumbra	1	0.48 (-0.58 to 1.54)	0.37	NA	
Multiple treatment strategies	3	0.15 (-0.47 to 0.77)	0.64	67%	

SR, stent retriever; CA, contact aspiration; Solumbra, a combination of SR and aspiration; SMD, standardized mean difference; CI, confidence interval; NA, not available.

relatively difficult to remove by SR. However, histologic study on the correlation between fibrin-rich clot and CA reperfusion was still limited and controversial. Maekawa et al. suggested that some fibrin-rich thrombi failed to retrieve using SR and could be successfully removed through the CA technique (9). Jagani et al. also indicated that the reperfusion rate of the CA technique was relatively higher for low-density thrombus (<50 HU) (15/17, 88%) compared with high-density thrombus (>50 HU) (8/13, 62%). A different result was shown in the recent study on per-pass analysis of thrombus composition, which suggested that thrombus retrieved by CA has higher RBC content compared with SR (31). Further studies are needed to detect the relationship between thrombus density and CA reperfusion, as well as the histological mechanism.

The studies only using SR or CA strategy were published in the early years (18–20). With the advancement of the thrombectomy technique, combined techniques were also frequently used such as Solumbra, CAPTIVE, and SAVE (21, 22), yet few studies reported the association between thrombus density and reperfusion outcome of combined techniques. Comparing reperfusion rates by clot density, Jagani et al. found that the combined technique could achieve a relatively higher reperfusion rate for high-density (>50 HU) thrombus (11/12, 92%) compared with low-density (<50 HU) clot (9/13, 69%)

(22). This result was in accord with our single-center study, indicating a relatively higher thrombus density in the Solumbra reperfusion group. Though there is no significant difference, both studies implicated that the combined technique might be prone to retrieve higher thrombus density, which was similar to a stent retriever.

Among the systematic review, all the four studies based on multiple treatment modalities (including SR, CA, combined technique, and others) found no association between thrombus density and reperfusion outcomes (21, 22, 25). On the one hand, when first-line SR or CA could not achieve successful reperfusion, combined techniques or rescued stent implantation might help recanalize refractory clots. As most occlusion vessel could achieve successful reperfusion in the end, the difference of the HU value between successful and unsuccessful reperfusion group could reduce. On the other hand, it might also be attributed to the complementary efficacy of SR and CA technique on different thrombus density as discussed above, which might also reduce the difference in thrombus density between the successful and unsuccessful reperfusion groups.

Several issues should be noted in our observational study. Most studies previously focused on the successful reperfusion (eTICI2b-3), while two meta-analyses suggested that the clinical outcome of eTICI2c-3 could be better than eTICI2b (34, 35). Additionally, there is increasing concern about first-pass reperfusion outcome because of its better clinical outcomes (36-38). As a result, the successful or complete reperfusion outcomes after first pass, primary strategy, and final outcome were all compared in our observational study. Similar to the subgroup analysis of meta-analysis, the complementary role between SR and CA technique could also be observed for all these main outcomes in our single-center study (Figure 4). Notably, the reperfusion outcomes after primary strategies of our singlecenter study were included in the subgroup analysis of metaanalysis instead of final reperfusion outcomes. The reperfusion outcomes after primary strategies of our study might be closer to the results of studies in early years (18-20), as rescue therapy might be rarely used at that time. Finally, as for thickness of NECT, we attempted to measure thrombus density on both 1and 5-mm NECT at first, but we found that 5 mm is too thick to scan the center of the thrombus in many cases. As a result, the thrombus density was measured on 1-mm reconstructed NECT, which could be more accurate compared with 5-mm reconstructed NECT.

Limitations

Our meta-analysis has several limitations. First, no randomized controlled trial and only six retrospective studies were included, so the selection and publication bias cannot be avoided. Next, CT scanners, parameters (including the slice thickness of NECT), and the measurement method for thrombus density could differ among studies, which could lead to a difference in the HU value of thrombus measured among included studies. Yet, this kind of influence could decrease, when the SMD was calculated in the meta-analysis. Third, some important baseline characteristics were missing in the included studies, such as the lesion location,

	eTICI 2b-3 eTICI 0-2a					3	Std. Mean Difference		Std. Mean Difference				
Study or Subgroup	Mean	SD	Total	Mean	SD	Total	Weight	IV, Random, 95% Cl	Year		IV, R	andom, 95% Cl	
Yilmaz 2013	50.1	7.8	57	48.7	8.2	13	16.5%	0.18 [-0.43, 0.78]	2013				
Spiotta 2013	57.1	16.3	72	68.7	43.2	23	19.0%	-0.45 [-0.93, 0.02]	2013				
Mokin 2014	49.9	7.6	24	43.8	6.6	17	15.7%	0.83 [0.18, 1.48]	2014				
Shu 2016	52.3	5.8	41	48.4	6.7	10	14.8%	0.64 [-0.06, 1.35]	2016				
Jagani 2017	50.1	7.4	80	53	12.7	38	20.6%	-0.31 [-0.69, 0.08]	2017		-		
Ye 2019	65.3	9.4	57	62.2	17	7	13.4%	0.29 [-0.49, 1.08]	2019				
Total (95% CI)			331			108	100.0%	0.14 [-0.28, 0.57]				+	
Heterogeneity: Tau ² :	= 0.19; Cl	hi² = 11	6.24, dt	f= 5 (P =	: 0.00	6); I ² = 6	39%				-		
Test for overall effect	: Z = 0.67	(P = 0).50)							-2	-1	Eavors (High	er HU value)
												. Litere (ringi	
E 3 Forest plot shows the state of the s	ho poolo	d root	ulto of	moto o	nalve	ic							

		CI 2b-3			CI 0-2a			Std. Mean Difference		Std. Mean Difference
Study or Subgroup 1.2.1 Stent retriever	Mean	SD	lotal	Mean	SD	lotal	Weight	IV, Random, 95% Cl	Year	IV, Random, 95% Cl
Yilmaz 2013	50.1	7.8	57	48.7	8.2	13	41.8%	0.18 [-0.43, 0.78]	2012	_
Mokin 2014	49.9	7.6	24	43.8		17	37.0%	0.83 [0.18, 1.48]		_
Ye 2019		10.8	10		12.6	11	21.2%	0.72 [-0.17, 1.61]		
Subtotal (95% CI)			91				100.0%	0.53 [0.10, 0.96]		•
Heterogeneity: Tau ² = Test for overall effect:				= 2 (P =	0.31);	²=149	%			
1.2.2 Contact aspirat	ion									
Spiotta 2013	57.1	16.3	72	68.7	43.2	23	73.4%	-0.45 [-0.93, 0.02]	2013	
Ye 2019	62	10.9	12	67.4	8.7	14	26.6%	-0.54 [-1.32, 0.25]	2019	
Subtotal (95% CI)			84			37	100.0%	-0.48 [-0.88, -0.07]		•
Heterogeneity: Tau ² = Test for overall effect:				= 1 (P =	0.86);	* = 0%				
1.2.3 Solumbra										_
Ye 2019	69.1	8.4	12	65.1	6.1		100.0%	0.48 [-0.58, 1.54]	2019	
Subtotal (95% CI)			12			5	100.0%	0.48 [-0.58, 1.54]		
Heterogeneity: Not ap Test for overall effect:			.37)							
1.2.4 Multiple treatme	ent strat	tegies								
Shu 2016	52.3	5.8	41	48.4	6.7	10	30.4%	0.64 [-0.06, 1.35]	2016	
Jagani 2017	50.1	7.4	80	53	12.7	38	41.8%	-0.31 [-0.69, 0.08]	2017	
Ye 2019	65.3	9.4	57	62.2	17	7	27.7%	0.29 [-0.49, 1.08]	2019	
Subtotal (95% CI)			178				100.0%	0.15 [-0.47, 0.77]		
Heterogeneity: Tau² = Test for overall effect:				= 2 (P =	0.05);	l²= 679	%			
Test for subaroup diff	erences	: Chi ^z =	: 12.02	df=3	(P = 0.	007). I ^a	[:] = 75.0%		_	-2 -1 0 1 2 Favors [Higher HU value]
Forest plot shows su		- on oh		mata						

thrombus length or clot burden score, stroke etiology, the proportion of tandem lesion, or intracranial atherosclerotic stenosis related occlusion. These factors might also be important confounding factors for successful reperfusion, which could result in heterogeneity among studies and reduce comparability between included studies. As for our observational study, the sample size was limited and retrospective nature could also result in selection bias; the baseline characteristics were also imbalance among the three groups, such as diabetes mellitus and thrombus location. In summary, conclusions should be drawn with caution and further studies are needed to verify these results.

CONCLUSION

Taken together, both our observational study and the pooled result of meta-analysis show a comparable thrombus density between successful and unsuccessful reperfusion groups. Interestingly, subgroup analysis of meta-analysis for primary SR strategy suggested that thrombus density in the successful reperfusion group was significantly higher than that in the unsuccessful reperfusion group; while subgroup analysis for the CA technique showed an inverse tendency. Meanwhile, though there was no significant difference, these similar trends were also shown in our single-center study. These results indicated that the SR and CA technique might have different efficacies for thrombus with different density on preoperative NECT. This finding may be an implication for optimization of individualized thrombectomy strategy; however, further studies of high quality are needed.

DATA AVAILABILITY

All data are available in the manuscript and/or the **Supplementary Files**.

ETHICS STATEMENT

This is a retrospective observational study without informed consent. Ethics approval was obtained in ethics committee of Beijing Hospital.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

GY designed the study, collected clinical data, measured the HU value of thrombus, performed the literature search and selection, extracted and analyzed the data, and wrote and revised the manuscript. RC collected the clinical data, measured the HU value of thrombus, performed the literature search and selection, extracted and analyzed the data, and participated in writing the manuscript. JL collected the clinical data, participated in the literature search and selection, and revised the manuscript. PQ participated in the data analysis and revised the manuscript. JC designed the study, monitored the measurement of thrombus density and data extraction, and revised the manuscript. DW

REFERENCES

- Powers WJ, Rabinstein AA, Ackerson T, Adeoye OM, Bambakidis NC, Becker K, et al. Guidelines for the early management of patients with acute ischemic stroke: a guideline for healthcare professionals from the American Heart Association/American Stroke Association. *Stroke*. (2018) 49:e46–110. doi: 10.1161/STR.00000000000163
- Berkhemer OA, Fransen PS, Beumer D, van den Berg LA, Lingsma HF, Yoo AJ, et al. A randomized trial of intraarterial treatment for acute ischemic stroke. *N Engl J Med.* (2015) 372:11–20. doi: 10.1056/NEJMoa1411587
- Goyal M, Demchuk AM, Menon BK, Eesa M, Rempel JL, Thornton J, et al. Randomized assessment of rapid endovascular treatment of ischemic stroke. *N Engl J Med.* (2015) 372:1019–30. doi: 10.1056/NEJMoa1414905
- Campbell BC, Mitchell PJ, Kleinig TJ, Dewey HM, Churilov L, Yassi N, et al. Endovascular therapy for ischemic stroke with perfusion-imaging selection. N Engl J Med. (2015) 372:1009–18. doi: 10.1056/NEJMoa14 14792
- Saver JL, Goyal M, Bonafe A, Diener HC, Levy EI, Pereira VM, et al. Stentretriever thrombectomy after intravenous t-PA vs. t-PA alone in stroke. *N Engl* J Med. (2015) 372:2285–95. doi: 10.1056/NEJMoa1415061
- Jovin TG, Chamorro A, Cobo E, de Miquel MA, Molina CA, Rovira A, et al. Thrombectomy within 8 hours after symptom onset in ischemic stroke. *N Engl J Med.* (2015) 372:2296–306. doi: 10.1056/NEJMoa1503780
- Hashimoto T, Hayakawa M, Funatsu N, Yamagami H, Satow T, Takahashi JC, et al. Histopathologic analysis of retrieved thrombi associated with successful reperfusion after acute stroke thrombectomy. *Stroke*. (2016) 47:3035–7. doi: 10.1161/STROKEAHA.116.015228
- Shin JW, Jeong HS, Kwon HJ, Song KS, Kim J. High red blood cell composition in clots is associated with successful recanalization during intra-arterial thrombectomy. *PLoS ONE*. (2018) 13:e0197492. doi: 10.1371/journal.pone.0197492
- Maekawa K, Shibata M, Nakajima H, Mizutani A, Kitano Y, Seguchi M, et al. Erythrocyte-rich thrombus is associated with reduced number of maneuvers and procedure time in patients with acute ischemic stroke undergoing mechanical thrombectomy. *Cerebrovasc Dis Extra*. (2018) 8:39– 49. doi: 10.1159/000486042
- Brinjikji W, Duffy S, Burrows A, Hacke W, Liebeskind D, Majoie CBLM, et al. Correlation of imaging and histopathology of thrombi in acute ischemic stroke with etiology and outcome: a systematic review. *J Neurointerv Surg.* (2017) 9:529–34. doi: 10.1136/neurintsurg-2016-012391
- 11. Sporns PB, Hanning U, Schwindt W, Velasco A, Buerke B, Cnyrim C, et al. Ischemic stroke: histological thrombus composition and pre-interventional

designed the study, monitored the studies inclusion and data analysis, and revised the manuscript. He is the guarantor.

FUNDING

This work was supported by the Beijing Hospital Clinical Research 121 Project with grant number [121–2016006].

ACKNOWLEDGMENTS

We thank the Department of Neurosurgery, Neurology, Radiology, and Anesthesiology of Beijing Hospital for the diagnosis and treatment of patients with acute ischemic stroke.

SUPPLEMENTARY MATERIAL

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fneur. 2019.00843/full#supplementary-material

CT attenuation are associated with intervention time and rate of secondary embolism. *Cerebrovasc Dis.* (2017) 44:344–50. doi: 10.1159/000481578

- Adams HP Jr, Bendixen BH, Kappelle LJ, Biller J, Love BB, Gordon DL, et al. Classification of subtype of acute ischemic stroke. Definitions for use in a multicenter clinical trial. TOAST. Trial of Org 10172 in acute stroke treatment. *Stroke.* (1993) 24:35–41. doi: 10.1161/01.STR.24.1.35
- Liebeskind DS, Bracard S, Guillemin F, Jahan R, Jovin TG, Majoie CB, et al. eTICI reperfusion: defining success in endovascular stroke therapy. J Neurointerv Surg. (2019) 11:433–8. doi: 10.1136/neurintsurg-2018-014127
- Moher D, Liberati A, Tetzlaff J, Altman DG, PRISMA Group. Preferred reporting items for systematic reviews and meta-analyses: the PRISMA statement. *Ann Intern Med.* (2009) 151:264–9. doi: 10.7326/0003-4819-151-4-200908180-00135
- Deeks JJ, Dinnes J, D'Amico R, Sowden AJ, Sakarovitch C, Song F, et al. Evaluating non-randomised intervention studies. *Health Technol Assess*. (2003) 7:1–173. doi: 10.3310/hta7270
- DerSimonian R, Laird N. Meta-analysis in clinical trials revisited. Contemp Clin Trials. (2015) 45(Pt A):139–45. doi: 10.1016/j.cct.2015.09.002
- Higgins JP, Thompson SG, Deeks JJ, Altman DG. Measuring inconsistency in meta-analyses. *BMJ*. (2003) 327:557–60. doi: 10.1136/bmj.327.7414.557
- Yilmaz U, Roth C, Reith W, Papanagiotou P. Thrombus attenuation does not predict angiographic results of mechanical thrombectomy with stent retrievers. AJNR Am J Neuroradiol. (2013) 34:2184–6. doi: 10.3174/ajnr.A3565
- Spiotta AM, Vargas J, Hawk H, Turner R, Chaudry MI, Battenhouse H, et al. Hounsfield unit value and clot length in the acutely occluded vessel and time required to achieve thrombectomy, complications and outcome. *J Neurointerv* Surg. (2014) 6:423–7. doi: 10.1136/neurintsurg-2013-010765
- Mokin M, Morr S, Natarajan SK, Lin N, Snyder KV, Hopkins LN, et al. Thrombus density predicts successful recanalization with Solitaire stent retriever thrombectomy in acute ischemic stroke. *J Neurointerv Surg.* (2015) 7:104–7. doi: 10.1136/neurintsurg-2013-011017
- Shu L, Riedel C, Meyne J, Jansen O, Jensen-Kondering U. Successful recanalization in acute basilar artery occlusion treated with endovascular therapy is independent of thrombus length. *J Neurointerv Surg.* (2017) 9:1047– 52. doi: 10.1136/neurintsurg-2016-012634
- Jagani M, Kallmes DF, Brinjikji W. Correlation between clot density and recanalization success or stroke etiology in acute ischemic stroke patients. *Interv Neuroradiol.* (2017) 23:274–8. doi: 10.1177/1591019917694478
- 23. Froehler MT, Tateshima S, Duckwiler G, Jahan R, Gonzalez N, Vinuela F, et al. The hyperdense vessel sign on CT predicts successful recanalization with the Merci device in acute ischemic stroke. *J Neurointerv Surg.* (2013) 5:289–93. doi: 10.1136/neurintsurg-2012-010313

- Moftakhar P, English JD, Cooke DL, Kim WT, Stout C, Smith WS, et al. Density of thrombus on admission CT predicts revascularization efficacy in large vessel occlusion acute ischemic stroke. *Stroke*. (2013) 44:243–5. doi: 10.1161/STROKEAHA.112. 674127
- Kim SK, Baek BH, Lee YY, Yoon W. Clinical implications of CT hyperdense artery sign in patients with acute middle cerebral artery occlusion in the era of modern mechanical thrombectomy. J Neurol. (2017) 264:2450–6. doi: 10.1007/s00415-017-8655-0
- 26. Cardona P, Quesada H, Lara B, Cano L, Rubio F, Aja L, et al. Vascular filling defect shape and density of thrombus in CT/CT-angiography predict results of thrombectomy. *Stroke*. (2015) 46.
- 27. Kenmuir CL, Al-Bayati AR, Shoirah H, Aghaebrahim A, Ducruet AF, Jankowitz BT, et al. Rates of successful first-pass recanalization during thrombectomy for acute ischemic stroke are higher in the absence of a hyper-dense vessel sign. *Stroke*. (2016) 47.
- Lapergue B, Blanc R, Gory B, Labreuche J, Duhamel A, Marnat G, et al. Effect of endovascular contact aspiration vs. Stent Retriever on Revascularization in patients with acute ischemic stroke and large vessel occlusion: the ASTER randomized clinical trial. *JAMA*. (2017) 318:443–52. doi: 10.1001/jama.2017.9644
- Turk AS III, Siddiqui A, Fifi JT, De Leacy RA, Fiorella DJ, Gu E, et al. Aspiration thrombectomy versus stent retriever thrombectomy as first-line approach for large vessel occlusion (COMPASS): a multicentre, randomised, open label, blinded outcome, non-inferiority trial. *Lancet.* (2019) 393:998– 1008. doi: 10.1016/S0140-6736(19)30297-1
- 30. Bourcier R, Mazighi M, Labreuche J, Fahed R, Blanc R, Gory B, et al. Susceptibility vessel sign in the ASTER trial: higher recanalization rate and more favourable clinical outcome after first line stent retriever compared to contact aspiration. J Stroke. (2018) 20:268–76. doi: 10.5853/jos.2018. 00192
- Duffy S, McCarthy R, Farrell M, Thomas S, Brennan P, Power S, et al. Per-pass analysis of thrombus composition in patients with acute ischemic stroke undergoing mechanical thrombectomy. *Stroke*. (2019) 50:1156–63. doi: 10.1161/STROKEAHA.118.023419

- Kim BM. Causes and solutions of endovascular treatment failure. J Stroke. (2017) 19:131–42. doi: 10.5853/jos.2017.00283
- Gunning GM, McArdle K, Mirza M, Duffy S, Gilvarry M, Brouwer PA. Clot friction variation with fibrin content; implications for resistance to thrombectomy. J Neurointerv Surg. (2018) 10:34–8. doi: 10.1136/neurintsurg-2016-012721
- 34. Rizvi A, Seyedsaadat SM, Murad MH, Brinjikji W, Fitzgerald ST, Kadirvel R, et al. Redefining 'success': a systematic review and meta-analysis comparing outcomes between incomplete and complete revascularization. J Neurointerv Surg. (2019) 11:9–13. doi: 10.1136/neurintsurg-2018-013950
- Kaesmacher J, Dobrocky T, Heldner MR, Bellwald S, Mosimann PJ, Mordasini P, et al. Systematic review and meta-analysis on outcome differences among patients with TICI2b versus TICI3 reperfusions: success revisited. J Neurol Neurosurg Psychiatry. (2018) 89:910–7. doi: 10.1136/jnnp-2017-317602
- Zaidat OO, Castonguay AC, Linfante I, Gupta R, Martin CO, Holloway WE, et al. First pass effect: a new measure for stroke thrombectomy devices. *Stroke*. (2018) 49:660–6. doi: 10.1161/STROKEAHA.117.020315
- Anadani M, Alawieh A, Vargas J, Chatterjee AR, Turk A, Spiotta A. First attempt recanalization with ADAPT: rate, predictors, and outcome. J Neurointerv Surg. (2019) 11:641–5. doi: 10.1136/neurintsurg-2018-014294
- Nikoubashman O, Dekeyzer S, Riabikin A, Keulers A, Reich A, Mpotsaris A, et al. True first-pass effect. *Stroke*. (2019) 50:2140–6. doi: 10.1161/STROKEAHA.119.025148

Conflict of Interest Statement: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Copyright © 2019 Ye, Cao, Lu, Qi, Chen and Wang. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.